
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称： 医用耗材制造项目

建设单位（盖章）： 江苏禾川医疗有限公司

编 制 日 期： 2025年 6月





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
医用耗材制造项目

项目代码 2407-320692-89-01-338251

建设单位

联系人
联系方盛** 式

建设地

134*****440

点 江苏省通州湾江海联动开发示范区高新综合产业园纬一路北、东海路东

地理坐标 （121度 25分 53.446秒，32度 6分 2.348秒）

国民经济

行业类别

C2929 塑料零件及其他塑
[...]
根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），职工食堂平均日用水15~20L/

（人·次），本项目食堂人均用水量取最大值20L/（人·次）计，则厂区工人的食堂用水

量约600t/a，污水量按用水量80%计算，则年产食堂污水量480t/a。

2.2 废水产生及排放情况

本项目废水产生、排放及水质预计情况见下表。

表 4-12 本项目废水污染物产生及排放情况一览表

表 4-13 水污染“两本账”（t/a）

污染物名称 产生量 削减量 接管量 最终排放量

废水量 1680 0 1680 1680
COD 0.583 0.25 0.333 0.084
SS 0.418 0.209 0.209 0.017

NH3-N 0.038 0 0.038 0.008
TN 0.046 0 0.046 0.025
TP 0.0022 0 0.0022 0.001
LAS 0.005 0 0.005 0.001

污染

源名

称

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量
接管

限值

排放

去向产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

水量 / 1200

化粪

池

/ 1200 /

南通

市西

部水

务有

限公

司

COD 350 0.42 200 0.24 220
SS 300 0.36 130 0.156 150

NH3-N 30 0.036 30 0.036 35
TN 35 0.042 35 0.042 40
TP 2 0.002 2 0.002 3

食堂

污水

水量 / 480

隔油

池、化

粪池

/ 480 /
COD 340 0.163 194 0.093 220
SS 120 0.058 110 0.053 150

NH3-N 5 0.002 5 0.002 35
TN 8 0.004 8 0.004 40
TP 0.5 0.0002 0.5 0.0002 3
LAS 10 0.005 10 0.005 20

动植物

油
150 0.072 15 0.007 20



73

动植物油 0.072 0.065 0.007 0.002

本项目废水间接排放口基本情况表见表4-14。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

设施编

号

设施

名称

设施

工艺

1

生活

污水

（含

食堂

污

水）

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN、
LAS、动

植物油

南通

市西

部水

务有

限公

司

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW001

隔油

池、

化粪

池

隔油

/沉
淀、

厌氧

发酵

DW001 是

企

业

总

排

口

表 4-15 废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 排放口

名称

排放口

类型

排放

规律
排放去向

经度 纬度

1 DW001 121.430856 32.101168 污水排

口

一般排

放口

间歇

排放

南通市西部水

务有限公司

表 4-16 水污染物排放标准

标准 污染物名称 浓度 mg/L

南通市西部水务有限公司

接管要求

pH 6-9（无量纲）

COD 220
SS 150

NH3-N 35
TP 3
TN 40
LAS 20

动植物油 20

表 4-17 雨水排口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 排放

口名

称

排放规律

间歇

排放

时段

排放

去向经度 纬度

1 YS001 121.430955 32.10064 雨水

排口

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

下雨

期间

鲜圩

港河

2.3 自行监测计划

（1）自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），《排污许可证申请与核

发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）、《排污单位自行监测技术指南 橡

胶和塑料制品》（HJ1207—2021），确定本项目的监测指标、监测频次，具体废水自行监



74

测计划变表4-18。

表 4-18 本企业废水自行监测计划表

种类 监测点位 监测项目 排放标准 标准来源 监测频次

废水
生活污水排口

DW001

流量 /

南通市西部水务有限公

司接管要求

1次/年
pH 6-9 1次/年
COD 220 1次/年
SS 150 1次/年

NH3-N 35 1次/年
TP 3 1次/年
TN 40 1次/年
LAS 20 1次/年

动植物油 20 1次/年

（2）验收监测计划

根据《公告2018年第9号建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》制定本项

目环保竣工验收监测计划，具体监测内容及监测频次如下：

表 4-19 验收监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水 污水排口 DW001
pH、COD、NH3-N、SS、
TP、TN、LAS、动植物

油

2天*4 次/天

雨水 雨水排口 YS001 COD、SS 2天*4 次/天

2.4 废水污染治理设施可行性分析

本项目无生产废水产生，生活污水（含食堂污水）经隔油池、化粪池与处理后接管至

南通市西部水务有限公司，尾水排入团结河。因此本评价分析本项目隔油池、化粪池、依

托南通市西部水务有限公司的可行性。

(1) 化粪池可行性分析

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化

物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后成为污泥被清掏。

一般情况下，化粪池对于COD及SS有一定去除作用，对其他污染物去除能力较差。生活污

水经化粪池预处理后，各污染物排放浓度能够达到南通市西部水务有限公司厂的接管标

准。

(2) 隔油池可行性分析

在沉淀池的设计上，因固体具有下沉的趋势，故液相的流向或与之相反，或与之相垂

直，在液相流向方向一定距离形成固液分离区域。固液分离后的液相需排出沉淀池，集水

槽就是通过集水堰板以缓慢的流速、均匀地将液相收集在槽内并按照规定的方向排出沉淀

池。隔油沉淀池是在普通隔油池中设倾角为45°的斜板进行油分上浮分离及与重油、杂质

下沉分离的含油废水处理构筑物。食堂污水经隔油池、化粪池预处理后，各污染物排放浓



75

度能够达到南通市西部水务有限公司厂的接管标准。

(3) 南通市西部水务有限公司概况

南通市西部水务有限公司（原通州市沿海地区污水处理厂）成立于2007年，目前已投

资4988.68万元完成对污水厂的改造及扩建，改扩建后形成15000m3/d的处理能力。改扩建

项目不仅对全厂的处理能力进行扩容，并对处理工艺进行改造，将之前的污水处理主工艺

“水解酸化池+CASS池+紫外消毒”改造为“缺氧池+好氧池+MBR膜池+臭氧催化氧化”工艺。

建成后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级（A）标准

后排入团结河。

南通市西部水务有限公司主要收水范围包括两部分：一部分为通州滨海工业园内生活

污水及工业废水，另一部分为滨海工业区西侧的三余镇范围内的生活污水。扩建后，南通

市西部水务有限公司设计污水处理量为 15000m3/d，现状污水处理量约10000m3/d，剩余

5000m3/d处理能力。

南通市西部水务有限公司污水处理采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+缺氧池+好氧池

+MBR膜池+臭氧催化氧化”处理工艺，主要包括污水预处理系统、污水生化处理系统、水

深度处理系统及污泥处理系统，该工艺技术先进、成熟，占地面积小，抗冲击负荷能力强，

可保证排水水质稳定达标。

图 4-3 南通市西部水务有限公司污水处理工艺流程图

依托污水处理设施的环境可行性评价：

1) 水量：南通市西部水务有限公司设计污水处理量为15000m3/d，现状污水处理量约

10000m3/d，剩余5000m3/d处理能力。本项目废水总量为4t/d，约占南通市西部水务有限公

司剩余处理能力的0.08%，从废水水量来说，接纳本项目废水是可行的。

2) 水质：本项目生活污水（含食堂污水）经隔油池、化粪池预处理后水质简单，能够

达到污水处理厂接管控制标准，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水

质稳定达标处理排放。因此从水质上说，接纳本项目废水是可行的。

3) 管网和污水处理厂建设进度：本项目处于污水管网覆盖范围内，项目废水可接管至

该区污水管网。



76

综上所述，本项目废水纳入南通市西部水务有限公司集中处置可行，废水经南通市西

部水务有限公司处理后达标排放，对周围地表水环境的影响在可接受范围内。因此，以上

水污染控制措施合理可行，且经济合理。

2.5 地表水环境影响评价结论

本项目厂区排水实行“雨污分流”，雨水经雨水管网排入附近河流。项目生活污水（含

食堂污水）经隔油池、化粪池预处理后接入市政污水管网，送南通市西部水务有限公司集

中处理，尾水达标后最终排入团结河。经分析，总排口废水可达到相应接管标准，污水处

理厂具备充足的接纳能力，处理工艺可行，可确保尾水达标排入纳污河流，对地表水环境

影响较小，因此，本项目地表水环境影响可接受。

4声环境影响分析

3.1 噪声源强分析

建设噪声主要噪声源挤出机、注塑机、风机、空压机等设备的运行噪声，一些用于测

试的仪器设备噪声很小，在此不做具体分析。噪声源强在 75-90dB（A）之间，建设项目

实行 1班制，每班工作 8小时，年运行 300天。本项目主要设备噪声源强见表 4-20：



77

表 4-20 建设项目噪声源调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制措施 运行时段
X Y Z （声压级/距声源距

离）/（dB（A）/m）

声功率级/dB
（A）

1 风机
BLG4-72-16

C 1 35 1.2 / 90

合理布局、距离衰

减
8：30-17：30

2 风机
BLG4-72-16

C 1 116 1.2 / 90

3 循环冷却塔 XNDLT-200 -1 35 1.2 / 85
4 循环冷却塔 XNDLT-200 65 35 1.2 / 85
5 空压机 GA55VSD -4 35 1.2 / 80

注：表中坐标以厂界中心（121.430979,32.130139）为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向

表 4-21 建设项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m

室内边界声级/dB
（A）

运行

时段

建筑物插入损失

/ dB（A）
建筑物外噪声声压级/dB

（A）

/dB
（A） X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1
厂

房

二

挤出机，4
台（按点声

源组预测）

75（等

效后：

81）

合理

布

局、

墙体

隔

声、

距离

75 60 1.2 10 15 30.24
64.2
4

61.0057.4851.3944.84
8：

30-17：
30

20 20 20 20 41 37.4831.3924.84
东

13.01
m；

南
18.05
m；

西

2
注塑机，3
台（按点声

源组预测）

75（等

效后：

79.8）
73 50 1.2 15 11 25.24

68.2
4

56.2858.9751.7643.12 20 20 20 20 36.2838.9731.7623.12

3 打侧孔机，75（等 64 42 1.2 13 40 27.24 39.2 57.4947.7351.0747.90 20 20 20 20 37.4927.7331.07 27.9



78

衰

减、

基础

减震

59.24
m；

北
39.98
m；

3台（按点

声源组预

测）

效后：

79.8）
4

4 吹球机 75 101 85 1.2 12 51 28.24
28.2
4

53.4240.8545.9845.98 20 20 20 20 33.4220.8525.9825.98

5
压边机，2
台（按点声

源组预测）

75（等

效后：

78）
85 66 1.2 21 29 19.24

50.2
4

51.5648.7552.3243.98 20 20 20 20 31.5628.7532.3223.98

6

打墨菲孔

机，2台（按

点声源组

预测）

75（等

效后：

78）
66 68 1.2 30 58 10.24

21.2
4

48.4642.7357.7951.46 20 20 20 20 28.4622.7337.7931.46

7 自动包装

机
75 74 56 1.2 25 62 15.24

17.2
4

47.0439.1551.3450.27 20 20 20 20 27.0419.1531.3430.27

8

超声波塑

料焊接机，

2台（按点

声源组预

测）

75（等

效后：

78）
81 45 1.2 11 15 29.24

64.2
4

57.1754.4848.6841.84 20 20 20 20 37.1734.4828.6821.84

9 内灌浆机 75 79 39 1.2 12 22 28.24
57.2
4

53.4248.1545.9839.85 20 20 20 20 33.4228.1525.9819.85

11

厂

房

一

挤出机，2
台（按点声

源组预测）

75（等

效后：

78）